De: CONSTRUTORA CELI LTDA.
Fone: (0xx79) 3216-5074
E-mail: orcamento@celi.com.br

PARA: SEMINFRA - Comissão Especial de Licitação
FONE: (82) 3315-5008  E-MAIL: comissaoseminfra2016@gmail.com
DATA:  26/07/2019
N.º ESCLARECIMENTO: 02

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL N.º 001/2019 – DESO

OBJETO: Execução de Obras do Sistema de Esgotamento Sanitário, Terraplenagem, Drenagem de
Águas Pluviais, Pavimentação, Acessibilidade e Sinalização de Vias, nos bairros de Guaxuma,
Garça Torta, Riacho Doce e Ipioca em Maceió /AL.

Prezado (s) Senhor (es),

 Solicitamos esclarecimento de dúvida para o item abaixo descrito:

1. O serviço “DESTINAÇÃO FINAL DO MATERIAL DEMOLIDO” constante da planilha
orçamentária   Fizemos uma cotação com a empresa responsável pelo aterro sanitário de
Maceió, e a mesma nos passou um preço de R$ 91,40/T. Valor esse referente aos resíduos
da construção civil Classe A (tijolo, telhas, areia e outros), materiais trituráveis. O preço
unitário considerado na planilha é de R$ 27,86/T, sendo que este valor é para recebimento
de resíduos Classe B (papel, papelão, plástico, madeira), materiais recicláveis.
Entendemos que o material demolido da obra se enquadra nos resíduos Classe A,
consequentemente, o preço unitário correto é R$ 91,40/T. Nosso entendimento está correto?
Caso estejamos, solicitamos a devida correção da planilha orçamentária.

No aguardo urgente de vossa resposta, subscrevemo-nos,
Atenciosamente,

Eng.º Marcus David
Construtora Celi Ltda - Núcleo de Orçamentos
Tel.: (79) 3216-5074 - Fax: (79) 3216-5066/5065
E-mail: marcusdavid@celi.com.br